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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na degradaci elektroizolačních systémů

vysokým napětím. V této práci je popsán vliv elektrického pole na elektroizolační materiály a

popsána problematika degradace elektrické izolace současných kabelů. Jsou zde zhodnoceny

i účinky elektrických stromečků. Elektrické stromečky byly experimentálně vytvořeny

v různých materiálech epoxidové pryskyřice. Následně byly zkoumány a vyhodnocovány.
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Abstract

This study is focused on the degradation of electrical insulation systems by high voltage.

This work describes the influence of the electric field on electrical insulating materials and

discussed the issue of degradation of electrical insulation current cables. There are also

evaluated the effects of electrical trees. Electrical trees were experimentally produced in

various materials epoxy resin. Were investigated and evaluated.
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Electrical insulating material, insulator, dielectric, polarization, aging, degradation,
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Seznam symbol ů a zkratek

ρv ........................ Vnitřní rezistivita

ρp ........................ Povrchová rezistivita

σ.. ....................... Elektrická vodivost [S/m]

E ......................... Intenzita elektrického pole [V/m]

D......................... Indukce elektrického pole [С/m2]

Q......................... Náboj [С]

ε.......................... Absolutní permitivita [F/m]

εo ........................ Permitivita vakua [F/m]

εR........................ Poměrná permitivita [-]

C......................... Kapacita [F]

R......................... Odpor [Ω]

Degradace elektroizolačních systémů vysokým napětím Jiří Kubeš 2014

10

Úvod

Elektroizolační systémy jsou nedílnou součástí každého elektrického zařízení. Tvoří dílčí

podsystém elektrických zařízení. Slouží k izolaci částí s různým potenciálem a umožňují tak

funkci elektrických zařízení. Proto je důležité sledovat jak působí degradační činitelé na tyto

elektroizolační systémy, neboť jejich poruchy mohou končit nehodou. Na stav

elektroizolačního materiálu má vliv mnoho činitelů, které mají za následek vlastní degradaci

materiálu. Izolace je v průběhu svého života zatěžována elektricky, mechanicky, tepelně i

chemicky.

Tato předkládaná práce je zaměřena především na degradaci elektroizolačního systému

vlivem vysokého napětí. Toto napětí, kterým je daný systém namáhán má za následek

snižování životnosti daného elektroizolačního materiálu. Proto existují rozličné zkoušky na

ověřování životnosti materiálu a celého systému. Při měření je sledováno a vyhodnocováno

mnoho parametrů, například elektrické, mechanické a tepelné účinky na elektroizolační

materiály.

Následující text je rozdělen do pěti částí. V první části jsou popsány účinky elektrického

pole na elektroizolační materiály, vyskytující se v kabelech a jiných elektroizolačních

systémech. Dále jsou hodnoceny účinky elektrických stromečků na různé elektroizolační

materiály. Tyto stromečky také byly prakticky jako experiment zhotoveny v materiálu

pryskyřice pro lepší názornost a jejich výroba a pozorování je popsána v páté kapitole. V další

části je rozebrána problematika degradace elektrické izolace současných kabelů. Součástí této

práce je i návrh systematiky dlouhodobých zkoušek izolací kabelů, kterému se věnuje jedna z

kapitol. Závěrem je popsán experiment, při kterém bylo využito získaných informací o

degradaci elektroizolačních materiálů a o elektrických stromečcích.
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1 Působení elektrického pole na elektroizola ční materiál

Elektrické pole způsobuje elektrické namáhání materiálu. Svůj vliv na namáhání má tvar,

velikost, frekvence, spojitost, hladiny i determinovanost napětí. Často se používá buď střídavé

sinusové napětí o frekvenci 50 Hz a nebo namáhání stejnosměrným napětím. Lze rozdělit

namáhání dlouhodobé či jen krátkodobé napěťovými pulzy normovaného tvaru. Existuje řada

metodických zkoušek s prověřenou závislostí změny elektrických parametrů. Většinou jde o

stárnutí určitou hodnotou napětí. Zkoumá se vodivostní proud a napěťová odolnost.

Vodivostní proud totiž může způsobovat elektrolýzu. Prověřována je také odolnost izolace

proti maximální rázové vlně, simulující atmosférický výboj [1].

Pásová struktura elektroizolačních materiálů, tedy obecně izolantů a dielektrik, vypadá

tak, že energie potřebná k překonání zakázaného pásma je větší než 5 eV [2]. Pokud se

dostaneme na teplotu 0 K [3], je valenční pás zcela obsazen a nedochází k žádné vodivosti.

Při teplotě vyšší než je tato roste exponenciálně elektrická vodivost. Tepelný pohyb částic

způsobuje srážky a tak elektron může získat energii a přejít do vodivostního pásu. Může také

dojít k iontové vodivosti uvolněním slaběji vázaných iontů. V dielektrických tělesech

působením vnějšího elektrického pole se objevují vázané elektrické náboje [4].Vlivem

vnějšího elektrického pole také dochází k polarizaci dielektrika. Dielektrika jsou složena

z iontů, tedy kladně a záporně nabitých částic, které jsou k sobě vázány vazebními silami.

Vnější elektrické pole vychyluje vázané náboje z rovnovážných poloh. Tomu říkáme

polarizace [5]. Ve většině případů je polarizace úměrná intenzitě elektrického pole [4].

Rozeznáváme dva typy polarizace [6]. U atomové polarizace se jádra atomů s kladným

nábojem posouvají k záporné desce ve směru siločar a elektronové obaly se deformují do

opačného směru. Z atomů se stávají takzvané elektrické dipóly. Druhým typem je orientační

polarizace. Některé látky mají molekuly s charakterem dipólu i bez vnějšího elektrického

pole. Navenek se dipóly neprojevují, protože jsou uspořádány chaoticky. K jejich usměrnění

dojde až vnějším elektrickým polem, kdy se natáčejí ve směru siločar tohoto pole [6].

Elektrické pole působí na kladné i záporné náboje. Ty se nemohou pohybovat, ale jen lokálně

nepatrně posunovat. Oba typy náboje se posunují opačným směrem a tím vzniká určitý

dipólový moment [7]. Dipóly se na povrchu natáčejí a vzniká tak malé vnitřní elektrické pole

směřující proti vnějšímu poli. Z toho plyne, že intenzita pole v dielektriku je menší než ta,
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která jej vyvolala [6]. Molekulární mechanismy polarizace je pohybem elektronů vůči jádru

(tzv. elektronová polarizace), posunem iontů vůči sobě (tzv. iontová polarizace) a posunem

dipólů ve směru elektrického pole (tzv. orientační polarizace) [7].

1.1 Izolanty a dielektrika

Izolanty procházejícímu proudu kladou velký odpor. Využití je především jako izolace

vodivých těles o různém potenciálu. Sledovaným parametrem je u nich rezistivita, která musí

být co nejvyšší [8]. Z použití jako izolantů také vyplývá, že musí mít velkou elektrickou

pevnost.

U dielektrik je hlavní technickou vlastností schopnost polarizace v elektrickém poli. Lze

je využít v kondenzátorech na hromadění elektrické energie nebo v elektrických obvodech

jako kapacitní prvky. Zde je parametrem relativní permitivita, která musí být velká při co

nejnižších dielektrických ztrátách. Ideálně je polarizace držena nekonečně dlouho. Reálně

však dochází k samovolnému vybíjení. Z toho plynou požadavky na vysokou rezistivitu a

elektrickou pevnost. Všechny izolanty jsou zároveň dielektrikem, ale opačně to neplatí [5].

Tepelný pohyb částic narušuje orientaci dipólů, a proto u izolantů nedochází k úplnému

natočení [8].

Stav a kvalitu izolace charakterizují hodnoty elektrické vodivosti σ, vnitřní rezistivity ρv a

povrchové rezistivity ρp [8]. Vnitřní rezistivita je definována jako poměr intenzity

elektrického pole ku proudové hustotě uvnitř izolantu. Lze jej změřit vložením krychle o

hraně 1 metr z daného materiálu mezi dvě elektrody. Velikost je pak rovna vnitřnímu odporu

této krychle. Povrchová rezistivita je definována jako poměr intenzity elektrického pole ku

proudové hustoty na povrchu izolantu. Lze jej změřit vložením čtverce o straně 1 metr

z daného materiálu mezi dvě elektrody. Velikost je pak rovna odporu povrchu tohoto

čtverce [9].

Každý izolant i dielektrikum se vyznačuje svými typickými vlastnostmi projevujícími se

v praxi. Tyto vlastnosti mají různou fyzikální, chemickou a technologickou podstatu a určují

tak elektrické, tepelné a mechanické chování daného materiálu [5]. Ideálně elektroizolační

materiály nemají žádné volné nosiče náboje. Reálně lze však naměřit rezistivitu a


[…]


při nižším napětí nebyly pozorovány žádné náznaky degradace stárnutím. V pryskyřici EC

141 byly pozorovány rozrostlé stromečky, protože bylo použito nižšího napětí než u

předchozích druhů a vzorky byly stárnuty delší dobu. Stromečky v ní měly větvovitou

strukturu. V pryskyřici CER měly stromečky kombinaci větvovité a keřovité struktury. Každá

větev měla po své délce hodně postraních krátkých kanálků a stromečky tak byly

,,chlupatější“ než u pryskyřice EC 141.

Dále jsem zjistil, že v tlustším materiálu se stromečky více šíří do prostoru a více větví,

než je tomu u tenčího materiálu. Čím je materiál tlustší, tedy vzdálenost mezi elektrodami

větší, stromečky jsou více rozvětveny do prostoru. Naopak u menších vzdáleností elektrod

jsou stromečky spíše keřovitého tvaru. Při vložení dvou jehlových elektrod proti sobě, tedy

jedné vn a druhé zemnicí, rostou elektrické stromečky z obou elektrod. Pokud je zemnicí

elektroda v provedení přilepené vodivé pásky z jedné strany vzorku a použita jehlová vn

elektroda proti, rostou stromečky směrem od jehlové elektrody k zemnicí. To je způsobeno

tím, že u špičky vn elektrody je vyšší intenzita pole způsobující degradaci a růst kanálků

elektrických stromečků. Po vložení dvou jehlových elektrod proti sobě rostou stromečky

z obou elektrod k opačné elektrodě. Vliv plniva se mi nepodařilo prokázat, ale pro další

pokusy bych navrhoval použít méně viskózní materiál, aby plnivo nemohlo padat ke dnu

popřípadě nechat pryskyřici tvrdnout při občasném míchání, aby bylo plnivo rozšířeno

v celém vzorku. Funkci bariéry jsem prokázal, bariéra opravdu může zpomalit popřípadě

úplně zastavit šíření elektrických stromečků a zabránit průrazu materiálu.
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Závěr

Degradace izolace probíhá po celý její život. Proto na ni jsou kladeny vysoké nároky. V

této práci byla popsána degradace elektroizolačních systémů vysokým napětím. Celkem je

rozdělena na pět částí.

V první části je popsáno působení elektrického pole na elektroizolační materiály. Jsou

zde popsány vlastnosti izolantů a dielektrik a z nich vyplývající chování při vystavení

elektrickému poli, jako je polarizace, ztráty a vodivost v dielektriku a celkové stárnutí

materiálu. Druhá část je věnována elektrickým stromečkům, modelu jejich růstu a průběhu

tvorby . Informace k této kapitole byly čerpány především z odborných článků a výzkumů

týkajících se stromečků. Z nich také byly získány poznatky o vlivu plniva a bariéry na růst

stromečku, které pak byly aktivně využity v experimentu v páté kapitole. Třetí kapitola je

zaměřena na degradaci elektrické izolace kabelů. Rozebrány jsou především vnější vlivy

působící na izolaci kabelů. Papírová izolace je zmíněna jen okrajově, protože je již na ústupu.

Ve čtvrté kapitole jsou zmíněny nejčastější zkoušky kabelové izolace a normy, které musí

kabely plnit. Součástí je také vlastní návrh systematiky dlouhodobých zkoušek izolací kabelů,

rozšířený o návrh s doporučením na zkoušení izolace na růst elektrických stromečků, které

doposud zkoušeny nejsou a neexistují na ně ani žádné normy. Pátou kapitolou je pak

experiment. Při něm byly vytvořeny vzorky s elektrickými stromečky. Jako materiál byla

zvolena pryskyřice, protože v materiálu izolace kabelu by byly špatně pozorovatelné. Použité

pryskyřice byly LH 198, PR 108, EC 141 a CER. Sledován byl tvar stromečků, které se v nich

vytvořily. Dalšími sledovanými parametry byly čas potřebný pro vytvoření a napětí, při

kterém se šířily. Ze získaných teoretických předpokladů byl experimentálně zkoušen vliv

plniva na růst stromečků. Předpokládaný efekt se však nedostavil a vliv plniva nebyl

prokázán, protože plnivo kleslo na dno vzorku a neúčastnilo se procesu růstu stromečků. Jako

poučení bych tedy pro další pokusy navrhoval použít méně viskózní materiál, aby plnivo

nemohlo padat ke dnu popřípadě nechat pryskyřici tvrdnout při občasném míchání, aby bylo

plnivo rozšířeno v celém vzorku. Naopak vliv bariéry ve formě Relanexu byl úspěšně

prokázán. Bariéra může zastavit šíření stromečků. Fotky stromečků prokazující tvrzení a

vyhodnocení experimentu jsou přiloženy v příloze pro lepší názornost a ukázku.
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Přílohy
Příloha A – Zařízení pro dlouhodobé zkoušky střídavým napětím

Příloha B - leštička
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 Příloha C – pryskyřice LH 198 stárnuta při 75 kV

Příloha D – pryskyřice LH 198 stárnuta při 30 kV
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Příloha E – pryskyřice LH 198 stárnuta při 50 kV

Příloha E – pryskyřice LH 198 stárnuta při 50 kV – přiblíženo na větev
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Příloha F – pryskyřice PR 108 stárnuta při 75 kV

Příloha G – pryskyřice PR 108 stárnuta při 45 kV
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Příloha H – pryskyřice EC 141 stárnuta při 20 kV

Příloha I – pryskyřice EC 141 stárnuta při 20 kV
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Příloha J – pryskyřice EC 141 stárnuta 36 hodin

Příloha K – pryskyřice EC 141 stárnuta 21 hodin
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Příloha L – pryskyřice EC 141 s vloženým napínáčkem

Příloha M – pryskyřice CER s vloženou bariérou
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Příloha N – pryskyřice CER

Příloha O – pryskyřice CER s bariérou