Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Degradace elektroizolačních systémů vysokým napětím
Student: Bc. Jiří KUBEŠ Std. číslo: E12N0141P
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 29
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 9
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se ve své první části zabývá jevy v elektroizolačních materiálech. Autor popsal problematiku "svými slovy" do dostatečné hloubky, ovšem text obsahuje časté drobné i méně časté větší nepřesnosti (např. str. 22). To platí v menší míře i pro následující kapitoly. Diplomant navrhuje diagnostické zkoušky kabelových izolací, ovšem návrh není proveden systematicky a nerozlišuje mezi laboratorními a provozními zkouškami již instalovaného kabelu, který je uložen např. v kolektoru nebo v zemi.
Kladně hodnotím provedení experimentu, který by mohl být lépe vyhodnocen.

Připomínky: některé pojmy, jednotný formát (seznam symbolů, pojmy, odřádkování), text v některých částech ne zcela navazuje, gramatické chyby

Dotazy: Při jakém elektrickém namáhání vznikají elektrické stromečky?

Co je to lalok? Viz vyhodnocení experimentu. Jakých hodnot nabývá relativní permitivita vzduchu? Jakých hodnot dosahuje permitivita technicky dosažitelných elektroizolačních kapalin?

Pozn. V prezentaci vysvětlíte jak byly vzorky namáhány. Byly rozměry uvedené v kapitole 5 vždy dodrženy?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2014

.....
podpis vedoucího práce